
収入

障害年金
年金支援金

69,971円 69,971円

家賃助成 18,000円

賃金・仕送り等 20,000円

合計 107,971円 137,590円

例.習志野市における目安
73,720円

17,870円

46,000円

137,590円合計

住宅扶助

障害者加算（2級）

生活扶助

賃金、仕送り、貯蓄等によって補う必要がある金額
になります。

家賃助成の金額は申請先の市町村によって変わる
場合があります。

今年度の支給額2級64,941円
年金生活者支援金5,030円

障害基礎年金
2級のみ

生活保護費 67,619円

金銭管理モデル

項目 私の生活費
障害基礎年金2級

習志野市で
生活保護受給

備考



支出

項目 私の生活費
ほほえみ
Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ

ほほえみⅤ あかしあⅠ

家賃

ガス

水道 2,248円 2,000円 2,248円

電気

通信費

夕食費

食費・日用品費

交通費 5,300円

自立支援医療

合計 103,284円 103,036円 108,584円

定期代:(京成大久保⇔実籾)5,300円

年間80万円以上　5,000円
年間80万円以下　2,500円

生活保護　　　　　 ０円

国からの補助金（10,000円）を控除後の金額

備考

0円

3,001円

36,000円

5,482円

7,153円

14,400円

30,000円

5,000円

令和3年度総務省家計調査による平均金額になります。
ほほえみVの水道代は2000円で固定となります。

480円×30食

1日1,000円程度


